PAGE
2

	СОКОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАДНИКОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	10.06.2019
	№
	117

	г.Кадников

	Об определении форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны в границах населённых пунктов городского поселения города Кадникова

             В соответствии со ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с п. 9 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения противопожарной устойчивости жилого сектора и объектов экономики на территории муниципального образования, администрация города ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый перечень форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны в границах населённых пунктов городского поселения города Кадникова.
2. Граждане могут принимать непосредственное участие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
3. По решению органов местного самоуправления, принятому в порядке, предусмотренном Уставом городского поселения города Кадникова, граждане могут привлекаться к выполнению на добровольной основе социально значимых для поселения работ (в том числе дежурств) в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности.

4. Для выполнения социально значимых работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители поселения в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность социально значимых работ в обеспечении первичных мер пожарной безопасности не может составлять более четырех часов подряд.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования в газете «Сокольская правда» и подлежит размещению на официальном сайте Сокольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Руководитель администрации                                                     А.Е.Комельков
                                                                                                                Утвержден

постановлением администрации

поселения от 10.06.2019 № 117

Перечень

форм участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе в деятельности добровольной пожарной охраны в границах населённых пунктов городского поселения города Кадникова
1. Осуществление патрулирования в границах населенных пунктов поселения в целях соблюдения особого противопожарного режима, принятия мер по ликвидации возгораний.
2. Выполнение мероприятий, исключающих возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания и сооружения, расположенные вблизи лесных массивов (устройство за​щитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и другие).
3. Обеспечение своевременной очистки территорий в границах населённых пунктов городского поселения в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, опавших листьев, сухой травы и т.п.

4. Очистка зимой от снега и льда дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения.

5. Распространение среди населения агитационных, обучающих и предупреждающих материалов по вопросам пожарной безопасности.

6. Участие в работе добровольной пожарной охраны. Оказание содействия добровольной пожарной дружине, подразделениям противопожарной службы при тушении пожаров.